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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci provozu tepelné

elektrárny ELÚ III Plzeňské energetiky a.s.

Práce zahrnuje popis současného stavu tepelné elektrárny ELÚ III, návrhem

možnosti úspor ve vlastní spotřebě elektrárny ELÚ III. Práce také obsahuje

vyhodnocení navrhovaných variant možnosti úspor ve vlastní spotřebě a ekonomické

vyhodnocení investic u navrhovaných řešení.

Klíčová slova

Elektrárna ELÚ III, výroba elektrické energie, vlastní spotřeba, rozvodny,

provoz parního kotle, kouřové ventilátory, optimalizace kouřových ventilátorů,

frekvenční měniče, asynchronní motory
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Abstract

This thesis is focused on optimizing the operation of a thermal power plant

ELÚ III. The work includes a description of the current state of the thermal power

plant, the design possibilities for savings in its own power consumption. The work

also includes the evaluation of the options propřed savings opportunities in thein own

consumption of propřed solutions.

Key words

Thermal power plant ELÚ III, generation of elektricity, own consumption,

substations, operation of the steam boiler, smoke ventilators, optimization smoke

ventilators, frequency inverters, asynchronous motors.
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Úvod

Diplomová práce je obsahově zaměřena na optimalizaci tepelné elektrárny ELÚ III

patřící společnosti Plzeňská energetika a.s.

Text je rozdělen do pěti částí. První část práce se zabývá popisem stávajícího zařízení

tepelné elektrárny ELÚ III, výrobou elektrické energie a vlastní spotřebou elektrárny

ELÚ III.

Druhá část je zaměřena na popis součastného zapojení vlastní spotřeby elektrárny

ELÚ III.

Třetí část řeší návrh možnosti úspor ve vlastní spotřebě tepelné elektrárny.

Čtvrtá část práce pak vyhodnocuje studii o optimalizaci kouřových ventilátorů u

parního kotle.

Pátá část textu je zaměřena na ekonomickou návratnost investic do optimalizace

provozu elektrárny.
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Seznam symbolů a zkratek

ELÚ III elektrické ústředna III

K1, K3, K5 označení parních kotlů

TG8, TG 9, TG 10 označení turbogenerátorů

TTG8, TTG9, TTG10 označení transformátorů

R3A, R5A,B, R3B, R6, R3C označení rozvoden na hladině napětí 6 kV

R10C, R11 označení rozvoden na hladině napětí 3 kV

HF fluorovodík

HCl kyselina chlorovodíková

SO2 oxid siřičitý

IN (A) jmenovitý proud

z% (%) procentuální zatížení

mp (t) množství páry

CF (µF) filtrační kondenzátor

LF (mH) tlumivka

Z (Ω) impedance

EMC elektromagnetická kompatibilita
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1. Elektrárna ELÚ III

Elektrárna ELÚ III je majetkem společnosti Plzeňská energetika a.s. Je jedním z

předních výrobců elektrické energie v západočeském regionu. Elektrárna ELÚ III má

celkový instalovaný výkon 111 MW. Elektrárna se nezaměřuje pouze na výrobu silové

elektřiny, ale i na poskytování podpůrných služeb v oblasti primární a výkonové regulace

elektrické sítě. Vyrobená elektrická energie slouží k pokrytí spotřeby vlastního zařízení

nutného k provozu elektrárny a k dodávkám do distribuční sítě za účelem obchodování na

trhu s elektřinou. Dále elektrárna poskytuje služby v oblasti centrálního zásobování

teplem.

1.1 Popis stávajícího zařízení elektrárny ELÚ III

Elektrárna je vybaveny dvěma uhelnými kotli s označením K1 a K3 a jedním kotlem

na spalování těžkého topného oleje s označením K5. Kotle K1, K3 jsou za normálních

provozních podmínek současně v provozu a kotel K5 slouží jako rezerva. Parametry

jednotlivých kotlů a parametry výstupní páry jsou uvedeny v tab. 1.

Typ paliva
Množství páry

(t/hod)

Tlak páry

(bar)

Teplota páry

(°C)

Tepelný výkon

kotle

(MWt)

K1 Uhlí 180 96 540 136,4

K3 Uhlí 170 96 540 128,9

K5 Topný olej 75 17 320 55

Tabulka 1

Výstupní pára z kotlů K1, K3, je vedena do vysokotlakých částí parních turbín

turbogenerátorů TG 8, TG 9, TG 10 a do redukčních stanic páry redukujících výstupní

tlaky páry z kotlů na hladinu tlaku13 bar, s možností další redukce tlaku na hladiny tlaků

8 a 4 bary. Výstupní pára z kotle K5 je používána jako technologická pára na hladině

tlaku 13bar s možností další redukce na hladiny tlaků 8 a 4 bary. Turbíny TG 8, TG 9,

TG 10 jsou kondenzační, pára po expanzi v jednotlivých dílech turbíny vstupuje do

kondenzátoru. Každá z turbín má tři regulované odběry páry, s provozními tlaky 13, 8, a

4 bary. Pára z jednotlivých odběrů turbín a pára z redukčních stanic páry je využívána pro
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tepelná zařízení zásobovaná teplem pomocí parovodů nebo horkovodů (po využití tepla z

páry ve výměníkových zařízeních).

Provozní parametry turbin jsou uvedeny v tab. 2.

Výrobce
Hltnost

( t/hod)

Teplota

( °C)
Tlak (bar)

TG 8 Škoda Plzeň 180 530 91

TG 9 Škoda Plzeň 170 530 91

TG 10 Škoda Plzeň 120 480 91

Tabulka 2

Na společných hřídelích s turbínami jsou přes spojky připojeny synchronní

alternátory. Provozované synchronní alternátory jsou dvoupólové stroje s hladkých

rotorem. Výstupní napětí z alternátorů je 6.3 kV.

Provozní parametry jednotlivých synchronních strojů jsou uvedeny v tab. 3, tab. 4, tab. 5.

Synchronní alternátor TG8

Výkon (kW) 28 000/30 500

Výrobce Škoda

Spojení Hvězda 6300 ± 5% V

Učiník 0.8

Frekvence (Hz) 50

Otáčky (ot/min) 3000

Buzení
50 -170/50 – 184 V;

252-725/252-780A

Budič TG 8

Zdánlivý výkon (kVA) 190

Napětí (V) 170

Proud (A) 645

Činný výkon (kW) 175

Tabulka 3
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Synchronní alternátor TG9

Výkon (kW) 28 000

Výrobce Škoda

Spojení Hvězda 6300 ± 5% V

Učiník 0.7

Frekvence (Hz) 50

Otáčky (ot/min) 3000

Buzení
67-290V

159-494A

Budič TG 9

Zdánlivý výkon (kVA) 307

Napětí (V) 400

Proud (A) 443

Činný výkon (kW) 145

Tabulka 4

Synchronní alternátor TG10

Výkon (kW) 33 000

Výrobce Škoda

Spojení Hvězda 6300 ± 5% V

Učiník 0.75

Frekvence (Hz) 50

Otáčky (ot/min) 3000

Buzení
61-268V

175-558A

Budič TG 10

Napětí (V) 320

Proud (A) 625

Pomocný budič TG10

Napětí (V), proud (A) 110, 22.7

Tabulka 5
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 Výstupní napětí synchronních alternátorů je 6.3kV, je transformováno na napěťovou

hladinu 22kVza účelem možnosti připojení alternátorů na rozvodnu 22kV, která je

umístěna v objektu elektrárny.

Transformaci z 6.3kV na napěťovou hladinu 22kV zajišťují tři olejové transformátory

6/22kV. Transformátor TTG9 má chlazení zajištěno pomocí nuceného oběhu oleje přes

vodní chladič. Transformátory TTG8, TTG10 jsou chlazeny nuceným oběhem vzduchu,

který zajišťují ventilátory osazené na nádobě transformátoru. Transformátory jsou

umístěny v samostatných trafokomorách. Pod každým transformátorem je olejová jímka.

Jímka je s odtokem do dvou hlavních záchytných jímek, kterým svým provedením

pojmou 100% obsahu oleje transformátorů.

Parametry transformátorů jsou uvedeny v tab. 6.

Transformátory 6/22kV

Označení
S

(kVA)

U1

(V)

U2

(V)

I2

(A)

uk

(%)
Spojení

Provedení

chlazení

TTG 8 40 23 00±5% 6300 3666 12,5 YNd1,S1 ODWF

TTG 9 40 23000±5% 6300 3666 12,5 YNd1 ODWF

TTG 10 20 23000±5% 6300 1833 9,9 YNd1,S1 ONAF

Tabulka 6

Rozvodna 22kV je spojena dvěma vývody s distribuční sítí s provozním napětím

110kV, pomocí dvou transformátorů 22/110kV.


[…]

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dojít k zapnutí druhého kouřového ventilátoru, aby byl zajištěn bezpečný provoz a

dosáhlo se požadovaného množství vyrobené páry.

Náklady spojené s provozem ventilátorů jsou uvedeny v následující tabulce.

(viz tab. 30)

Náklady spojené s provozem ventilátorů

2 ventilátory v provozu 1 ventilátor v provozu

Náklady na den 12 067,20 Kč Náklady na den (Kč) 6 508,80 Kč

Náklady na měsíc 337 881,60 Kč Náklady na měsíc (Kč) 182 246,40 Kč

Náklady za rok –

rok 300 dní
3 620 160,00 Kč

Náklady za rok (Kč) –

rok 300 dní
1 952 640,00 Kč

Tabulka 30

Náklady na provoz s jedním kouřovým ventilátorem jsou za rok 1 952 640 Kč. Tento

způsob optimalizace provozu kouřového ventilátoru přinese roční úsporu ve výši

1 667 520 Kč.

Ekonomické vyhodnocovací období jsou tři roky, za tuto dobu přinese optimalizace

provozu kouřového ventilátoru peněžní úsporu ve výši 5 002 560 Kč. Ekonomická

návratnost této optimalizace je okamžitá.

5.2 Ekonomická návratnost – motory řízené frekvenčními

měniči

Optimalizace kouřových ventilátorů pomocí frekvenčních měničů bude ekonomicky

více nákladná než pouhé vypnutí jednoho kouřového ventilátoru. Náklady jsou spojeny

především s náhradou stávajících asynchronních motorů motory, které je možné řídit

frekvenčními měniči a samotným nákupem frekvenčních měničů.

Použití frekvenčních měničů sebou, ale přinese větší úsporu elektrické energie a lepší

možnosti řízení otáček motorů podle potřeby. Řízení asynchronních motorů pomocí

frekvenčních měničů je moderní způsob jak dosáhnout kvalitní regulace motoru

s úsporou elektrické energie.

Na elektrárně ELÚ III budou použity frekvenční měniče typu Micromaster 440, které

budou řídit nové asynchronní motory na nízké napětí, které dodá firmy Siemens. Tato

sestava byla vybrána na základě požadavků na optimální provozní parametry.
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 Cena jednoho frekvenčního měniče typu Micromaster 440 činí 347 727 Kč [7]

 Cena jednoho asynchronního motoru typ 1LA8355-8AB60 o výkonu 250 kW

dosahuje částky 925 000 Kč [6]

Cenová bilance a ekonomická návratnost

 Nahrazení 1 stávajícího motoru novým motorem s použitím frekvenčního

měniče, druhý motor zůstane stávajícího provedení (viz kapitola 4.3)

Cena frekvenčního měniče 347 727 Kč

Cena asynchronního motoru 925 000 Kč

Náklady na zakoupení 1 272 727 Kč

Úspory za 1 rok provozu (přibližné) 1 700 000 Kč

Roční bilance

(úspory – náklady na zakoupení)
427 273 Kč

Bilance za 3 roky (úspora peněz) 3 827 273 Kč

Tabulka 31

Náklady na zakoupení sestavy frekvenčního měniče s asynchronním motorem

dosáhnout hodnoty 1 272 727 Kč. Tyto náklady na zakoupení se vrátí již v prvním roce

používání. Roční úspora provozování sestavy frekvenční měnič asynchronní motor činí

1 700 000 Kč.

V prvním roce provozování tato sestava vykáže úsporu ve výši 427 273 Kč.

Za ekonomické období 3 roky tato úspora dosáhne hodnoty 3 827 273 Kč.

 Nahrazení obou stávajících motorů motory, které budou řízení frekvenčními

měniči

Cena frekvenčního měniče 347 727 Kč

Cena asynchronního motoru 925 000 Kč

Náklady na zakoupení 2 545 454 Kč

Tabulka 32
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 Náklady na zakoupení dosáhnout dvojnásobné částky (2 545 454 Kč) oproti předchozím

uvedeným nákladům (1 272 727 Kč). To je způsobeno tím, že potřebujeme zakoupit dva

nové motory a k nim i dva frekvenční měniče. Z ekonomického hlediska se tato investice

vrátí nejpozději za dobu tří let.

Všechny výše uvedené optimalizace provozu kouřových ventilátorů se jeví výhodně

z ekonomického hlediska.
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Příloha č. 1 – Přehledové schéma rozvodny 22 kV elektrárny ELÚ III [1]
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Příloha č. 2 – Mapa sítí 110 kV v oblasti řízení ČEZ Západ [8]
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Příloha č. 3 – Fotodokumentace elektrárny ELÚ III

Celkový pohled na elektrárnu ELÚ III
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Pohled ze střechy strojovny na kotle K1, K3

Odsíření spalin na elektrárně ELÚ III
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Kotel K3 – pohled na horní část parního kotle

Kotel K3 – hlavní pojišťovací ventily – výfuky na střechu bloku K3
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Kotel K3 – vstup napájecí vody do parního kotle
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Strojovna elektrárny ELÚ III - pohledy na turbosoustrojí
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Elektrárna ELÚ III – řídicí místnost (jednotlivá řídicí pole)
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Elektrárna ELÚ III - rozvodna 6 kV
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Rozvodna 6 kV – ukázky kobek
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Odbočka za generátorem vedená přes reaktor na hladině napětí 6 kV

Reaktor
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Transformátor 6/22 kV

Transformátor 22/3 kV
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Vývodní rozvodna 110 kV

Vývodní transformátory 22/110 kV
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Záložní motorgenerátorové zdroje elektrické energie o výkonu 3 x 6.7 MW
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Vyvedení výkonu motorgenerátorů přes zapouzdřenou rozvodnu a

transformátor 6/22 kV
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Dmychadlový ventilátor pro přívod vzduchu do kotle
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Kouřový ventilátor pro odtah spalin ze spalovací komory parního kotle