Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace vlastní spotřeby tepelné elektrárny
Student: Bc. Jan OUHRABKA Std. číslo: E11N0126P
Vedoucí: prof. doc. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval samostatně. Práce má praktický přínos. Způsob zásobování města Plzně je velmi aktuální.

K práci mám následující dotazy:

1. Popište způsob regulace výkonu elektrárny ELÚ III?
2. Jaký je časový usek nasazení této elektrárny a proč?
3. Jaký poměr výroby elektrické energie a tepla je z této elektrárny?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce